

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 7 XI, 1941  
popołudniowy.

I

Dotyczące Polski

NEW YORK CBS po polsku, 6 XI, g.19.15

Polskie Biuro Informacyjne w New Yorku donosi, iż według informacji tajnej radiostacji niemieckiej, niemieckie władze cywilne we Lwowie dopuszczają się niesłychanych rabunków. Gubernator Lwowa Lasch zarobił miliony na wymianie rubli na marki i na lokowaniu zysków w Portugalji w dolarach amerykańskich. Tajna stacja niemiecka prawdopodobnie jest kierowana przez koła wojskowe, które coraz bardziej nienawidzą hitlerowców, i twierdzą, iż w Niemczech cierpią tylko żołnierze niemieccy i ludność, członkowie zaś partji przesiadują sobie bezpiecznie w dobrych schronach.

BELGRAD po ukraińsku, 5 XI, g.21.15

Wychodzące w Drohobyczu ukraińskie Wolne Słowo drukuje wykazy ofiar w czasie okupacji sowieckiej. Najbrutalniej byli prześladowani duchowni i studenci ukraińscy. Szczęściem jest, że żydo-moskale nie wrócą już na Ukrainę zachodnią, dokąd mają zagrodzoną drogę przez mogiły licznych Ukraińców. Obecnie hasłem dnia jest służba Batriwsczynie. Zorganizowane zostało w Drohobyczu towarzystwo sportowe Sicz i towarzystwo oświatowe imienia Symeona Petlury. Zadaniem tego towarzystwa jest praca oświatowo-kulturalna w terenie.

BELGRAD po ukraińsku 6 XI, g.10.15

Podczas okupacji Małopolski wschodniej władze sowieckie zmobilizowały około 40 tys. Ukraińców. Obecnie na polecenie Hitlera jeńcy ukraińscy są swalniani do domów. W Drohobyczu został zorganizowany ukraiński Czerwony Krzyż, który zajmuje się opieką nad zwalnienymi jeńcami Ukraińcami.

BELGRAD po ukraińsku

5 XI, g.19.45 - W Rohatynie odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika ku czci rozstrzelanych partyzantów ukraińskich. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele niemieckiej administracji i armji oraz około 30. tys. Ukraińców.

6 XI, g.16.50 - Ze Lwowa donoszą, że rozbudowa życia gospodarczego w Małopolsce postępuje szybko. Sojuz ukraińskich kooperatyw uruchomił 419 sklepów we Lwowie. Masło Sojuz dostarczył do Lwowa od 5 do 7 milionów litrów mleka i 32,380 kg masła. Ponadto uruchomił on 36 punktów sprzedaży masła i mleka. Centrosojuz uruchomił 55 punktów sprzedaży mięsa. Dźwiga się ponadto prywatny handel ukraiński. Wobec zakazu Żydom wykonywania handlu ludność ukraińska napływa do miast, których handel do tego czasu był przeważnie w rękach żydowskich.

II

Z najważniejszych spraw światowych

RYM po rosyjsku, 6 XI, g.15.15

Obszerny przegląd sytuacji na froncie niemiecko-sowieckim wraz ze stwierdzeniem, iż co do przyszłości można stawiać tylko prognozy, przypuszczalnie jednak w końcu listopada front ustabilizuje się od górnej Wołgi do dolnego Donu, Krym zaś będzie całkowicie opanowany i posłuży za bazę dla dalszych operacji, przypuszczalnie wiosennych. Rozważając możliwości reorganizacji armji sowieckiej i przejścia jej do ofensywy, dochodzi się do wniosku, że jest to niemożliwe.

Ogólne

RZYM po rosyjsku, 6 XI, g.16.00

W Filadelfji odbyły się demonstracje anty-brytyjskie, w szczególności przeciwko osobie ambasadora angielskiego lorda Halifaxa. Władze amerykańskie były zmuszone wezwać policję dla obrony jego osoby. W czasie, kiedy przejeżdżał on przez ulice, zarzucono go zgnitymi pomidorami i jajkami. Fakt ten świadczy jaskrawo, że naród amerykański nie chce brać udziału w wojnie. Hoover wystąpił z protestem przeciwko polityce Stanów w związku z interwencją amerykańską wobec Finlandji. Ten gest Hoovera znalazł poparcie społeczeństwa amerykańskiego.

Prawda: - W numerze z dnia 22 X umieściła artykuł pod tytułem "Zamiany Hitlera". Autor oskarża Hitlera, że: 1. chce uciemiężyć naród rosyjski, 2. ziemię oddać baronom niemieckim, oraz zwrócić byłym właścicielom, 3. pozbawić naród rosyjski praw politycznych. Gdyby nawet to było prawdą, przeciętny obywatel sowiecki może sobie powiedzieć, że właśnie pod rządami komunistów naród rosyjski znalazł się w sytuacji bardzo ciężkiej. W czasie bowiem kolektywizacji gospodarstw rozstrzelano w Rosji Sowieckiej 2 miliony chłopów.

WEICHSSELSENDER po polsku, 7 XI, g.10.01

Anglicy waleczą przeciwko Francuzom, swoim dawnym sojusznikom jak przeciw najzacieźszemu wrogom swoim. Flota brytyjska zatopiała 800 tys. tonn transportów morskich Francji. Tak się, odwdzięcza WBrytanja tym, którzy za nią walezyli.

Po zawarciu traktatu handlowego niemiecko-tureckiego ożywił się w Turcji handel, zwłaszcza w zakresie wytwórczości tytoniowej. Ameryka pochłania Imperjum Brytyjskie. Wojska australijskie z Azji mają być wycofane, a na ich miejsce przybędą wojska amerykańskie. Na zarządzenie Roosevelta zostanie powołana wspólna komisja kanadyjsko-amerykańska, która będzie miała na celu ujednostajnienie produkcji przemysłu wojennego amerykańsko-kanadyjskiego. Jest to jeszcze jednym dowodem, że Ameryka pragnie związać Kanadę ze sobą i wyłączyć ją z pod władzy brytyjskiej. Agresywna polityka Stanów przybrała się ostatnio w stosunku do Kolumbji. Stosunki amerykańsko-kolumbijskie ostatnio bardzo zaobstrzyły się. Korespondent amerykański NYT Welles, przebywający w Kolumbji, umieścił w tym czasopiśmie szereg artykułów, które wywołały oburzenie w całej Kolumbji. Kolumbia ostro zaprotestowała przeciwko mieszanin się obywateli amerykańskich do spraw wewnętrznych Kolumbji.

BELGRAD po ukraińsku.

5 XI, g.19.45 - W Chicago Tribune zamieszczono szereg artykułów dziennikarza amerykańskiego, który przebywał na terenie ZSRR, teraz zaś mieszka w Teheranie. Obserwacje jego dotyczą stosunków komunikacyjnych w Związku Radzieckim. Pociągi często zatrzymują się w drodze z powodu zbombardowanych linii. Pociąg z zagranicznymi przedstawicielami dyplomatycznymi z Moskwy do Kujbyszowa szedł nieproporcjonalnie długo. W czasie drogi konduktorzy często w dzień opuszczali zasłony na oknach, by przedstawiciele korpusu dyplomatycznego nie mogli obserwować okolicy. Członkom misji angielskiej zakazano w pewnym momencie wyglądać przez okna. Na stacjach spotykano masy ewakuowanych ludzi, którzy zamieszkiwali już od dłuższego czasu w wagonach kolejowych.

6 XI, g.16.50 - W New York Herald Tribune ukazał się wywiad z procesem amerykańskiego Czerwonego Krzyża. Odwiedzili on ostatnio Moskwę i inne większe miasta Związku Sowieckiego. W całym kraju daje się odczuwać w sposób dotkliwy brak lekarzy i instrumentów chirurgicznych. Nie można też otrzymać żadnych lekarstw. Przed wojną zdobywano się lekarstwa przez kontrabandę, która w niezwykle sposób podrażała lekarstwa i narażała na ciężkie kary zarówno lekarzy jak i pacjentów. Tak na przykład insulina, która zagranicą kosztowała kilka rubli sowieckich, w Rosji sprzedawana była po 500 do 800 rubli. Związek Sowiecki - dodaje speaker - nie dbał o zdrowie radzieckich obywateli, lecz dbał za to o armaty, samoloty i tanki. Lekarze sowieccy bezradnie patrzyli jak giną żołnierze sowieccy z upływu krwi lub zanieczyszczenia ran.

Życie w Kijowie robiło początkowo przygnębiające wrażenie. Obecnie miasto się ożywiło, na ulicach tłumi ludzi, na zachodnich przedmieściach masa uciekinierów stara się dostać do swoich siedzib. Na czele milicji w Kijowie stoi niejaki Konyk z Żytomierza. Początkowo zły stan aprowizacji powoli się poprawia i normalne życie powraca do Kijowa. Terror NKWD szalał do wybuchu wojny i w podziemiach więzień kijowskich znaleziono 250 masakrowanych do niepoznania trupów. Przed narodem ukraińskim i przed Kijowem otwiera się wspaniała przyszłość.

Z Żytomierza donoszą, że rozpoczął rok szkolny Instytut Gospodarczy: w bieżącym roku uruchomione są dwa kursy rolnicze - niższy i wyższy.

Związek Radziecki rozpoczął uprzemysławianie kraju od lat 10-ciu, ale wszystko przeznaczone było dla celów wojennych. Również kolchozy miały za zadanie łatwiejsze konfiskowanie i zabieranie zboża dla celów armii. W wyniku takiego systemu rynek sowiecki był kompletnie ogołocony z produktów. Obecnie ludność ukraińska wie, że będzie ona władała nie tylko działką ziemi przy własnym domu, ale że wszyscy otrzymają własne gospodarstwa rolne, bo właściciele ziemscy i bolszewicy już na Ukrainę nie wrócą.

BELGRAD po rosyjsku, 6 XI, g.17.15

Tylko rząd, którego interesy nie mają nic wspólnego z interesami narodu rosyjskiego, może żądać od obywateli sowieckich nieludzkich i bezmyślnych ofiar, pociąganych przez obronę miast. Nikt nie może zarzucić Niemcom, że nie starają się oni zmniejszyć ciężaru wojny dla ludności cywilnej. Nie ich jest wina, że bolszewicy bronią miast. Żaden naród, z wyjątkiem narodu polskiego, nie bronił swej stolicy. Tak np. rządy Francji i Belgii, gdy zauważyły, że wojna jest przegrana natychmiast zwróciły się do dowództwa niemieckiego z prośbą o zawieszenie broni. Polacy byli zmuszeni kapitulować po nieudanej obronie swej stolicy, a teraz żałują swego nierozsądnego kroku. Opór powoduje tylko straty w ludności cywilnej, niemieckie zaś dowództwo nie potrzebuje miast, gdyż dysponuje pod dostatkiem leżami zimowymi, jak i nie potrzebuje fabryk, gdyż ma ich wiele i lepiej zarządzonych.

Dziennikarze japońscy zwiedzili Odessę, Kijów i Nikolajew; w opisując swoje wrażenie stwierdzają, że miasta te są bardzo zniszczone. Zachwycają się natomiast zdolnościami organizacyjnymi władz niemieckich, które w krótkim czasie zaprowadzają porządek na obszarach okupowanych.

WEICHSLSLENDER po rosyjsku, 6 XI, g.23.15

Odezwa do obywateli sowieckich, stwierdzająca, że ostatni raz żydokomuna obchodzi w Rosji rocznicę rewolucji październikowej. Należy pamiętać, z jakimi hasłami bolszewicy przyszedli do władzy. Ziemia miała być nadana chłopom, fabryki oddane robotnikom, a stosunki dyplomatyczne i sąsiedzkie miały być nawiązane ze wszystkimi narodami. Miało być samostanowienie narodów. Tymczasem rzeczywistość zawiadła te wszystkie piękne hasła. Chłopi są obrabowani i znajdują się na Sołowkach w kolchozach, robotnicy są rozstrzeliwani masowo, ucisk narodowościowy doprowadzony do niesłychanego stopnia. Zamiast utrzymania stosunków przyjaznych z sąsiednimi państwami, Rosja sowiecka wdara się do cudzych krajów i wciągnęła naród rosyjski do wojny z Niemcami.

WEICHSLSLENDER po ukraińsku, 7 XI, g.9.15-

Na froncie środkowym niemiecko rosyjskim pojawiły się nowe, ciężkie i dużego kalibru tanki niemieckie, które doszczętnie rozbiły 8 sowiecką dywizję pancerną.

#### IV

#### Z ostatniej chwili

NEW YORK CBS, po angielsku, 7 XI, g.14.00

W Helsinkach zaprzeczono wiadomości podane przez Londyn, jakoby radio fińskie ogłosiło, iż Finlandja osiągnęła swe cele w obecnej wojnie i nie będzie jej kontynuować.

Stockholm Tidningen donosi, iż Niemcy rozpoczęli nową ofensywę w kierunku morza Białego na północny zachód od kolei murmańskiej.

Dzisiaj w rocznicę rewolucji sowieckiej w ambasadzie Sowietów w Waszyngtonie

nie odpędzie się wielkie przyjęcie na trzy tysiące osób, które będzie mia-  
ło szczególnie uroczysty charakter z uwagi na przyznanie Sowiетom nowej  
pożyczki jednego miljaru dolarów. Są ponadto inne oznaki, wskazujące, iż  
stosunki między Stanami a Sowiетami mają wysoce przyjazny charakter. W  
szczególności nominacja Litwinowa, bardzo popularnego w Stanach, doznała  
niezmiernie życzliwego przyjęcia.

Prasa japońska pod wielkimi nagłówkami zamieszcza wiadomość o nowych  
kredytach amerykańskich dla Sowiетów. Nie podając żadnego komentarza,  
podkreślając tylko, że pomoc Stanów ma wielkie rozmiary i trwały charakter.

W Waszyngtonie ogłoszono oficjalnie o ustanowieniu misyj amerykańskich  
w Egipcie i Iranie, które składać się będą każda z 20 oficerów i wielkiej  
liczby techników i instruktorów.

W Londynie w związku z mową Stalina rozważane jest rozpoczęcie wiel-  
kiej ofensywy na Bliskim Wschodzie/sic/ oraz na Libję i Włochy. Pewne mia-  
rodajne źródło oświadczyło, iż wszystko jest gotowe do rozpoczęcia ofensywy  
w odpowiedniej chwili, która może być już bardzo bliska. Stalin wie o tym  
i stąd ustęp w jego mowie o potrzebie drugiego frontu.

**SAIGON** po francusku, 7 XI, g. 14.10

W Waszyngtonie panuje przekonanie, iż po uchwaleniu zmian Aktu Neutral-  
ności Roosevelt wnieśli ustawę przeciw strajkom w przemyśle.

W związku z zatopieniem statku Kibi Maru przez minę sowiecką, japoński  
rzecznik urzędowy Iszi oświadczył, iż sytuacja jest niezmiernie poważna.  
Japonja jest niemal u kresu cierpliwości i nie można liczyć na szczerą  
Sowiетów.

Jutro odpłynie z Batawji statek japoński ewakuujący 1000 Japończyków.

W Tokio podkreślają, iż nigdy od 50 lat kolonja amerykańska nie była  
tam tak nieliczną, jak obecnie; z 1047 osób, dwa lata temu, spadła na poniżej  
200.

W Vichy ocenia się szanse misji Kurusu jako niepewne. Oczekiwano jest  
z naprężeniem przemówienie premiera Tojo na otwarciu parlamentu japońskiego.  
Panuje przekonaniem, iż rząd Tojo nadaje tylko inną formę swym poczynaniom,  
treść zaś polityki japońskiej jest stała i nie ulega zmianie. Konoje ustąpił  
gdyż gabinet jego spotykał się z oporem czynników wojskowych; lecz ustąpił  
w przekonaniu, że rząd jego następcy będzie prowadzić tę samą, co on politykę.  
Treść warunków porozumienia ze Stanami ogłoszonych świeżo w prasie japoń-  
kiej wskazuje, iż głównym celem Japonii jest zakończenie wojny w Chinach nie  
zaś rozpoczęcie nowej. Zmiana rządu nie miała na celu wywarcia wrażenia  
na Stany i Sowiety, lecz wytworzenie w Japonji atmosfery jedności narodowej.  
Dziennik amerykański Star wypowiada opinię, iż misja Kurusu ma na celu  
tylko zyskanie na czasie.